
 
Ministero dello Sviluppo economico - Direzione Generale per la sicurezza dell’approvvigionamento e 
delle infrastrutture energetiche - Divisione VII – Rilascio e Gestione titoli minerari, espropri, royalties  
 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO l’articolo 42 della Costituzione … - o m i s s i s - ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, … - o m i s s i s - ; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327 … - o m i s s i s - ; 

VISTO il decreto del Ministro dello Sviluppo economico 24 febbraio 2017, … - o m i s s i s ; 

VISTO il decreto ministeriale 13 dicembre 2016 con il quale, ai sensi dell’articolo 22 del Testo 
Unico, sono stati disposti a favore della società Snam Rete Gas S.p.A., … - o m i s s i s - ;… 
l’asservimento e l’occupazione temporanea di strisce di terreni nel comune di Borgo Val di Taro 
(PR), interessate dal tracciato del metanodotto “Pontremoli – Cortemaggiore. Tratto: Pontremoli – 
Albareto DN900 (36”) DP 75 bar.”, meglio evidenziate nel piano particellare allegato al decreto 
stesso; 

CONSIDERATO che con il citato decreto 13 dicembre 2016 sono stati stabiliti gli importi delle 
indennità provvisorie per la costituzione di servitù di metanodotto, l’occupazione temporanea e i 
danni derivanti dalle operazioni di messa in opera dell’infrastruttura; 

CONSIDERATO che in caso di mancata accettazione o di rifiuto delle indennità proposte occorre 
depositare i relativi importi presso la competente Ragioneria Territoriale del Ministero dell’economia 
e delle finanze – Servizio depositi amministrativi – e che le Ditte indicate nelle posizioni n. 1, 
3, 4, 5, 6, 8, 9, 12, 17, 18, 21, 22, 27, 30, 34, 37 e 39 del piano particellare del decreto inerente 
azioni ablative nel comune di Borgo Val di Taro (PR) non hanno accettato gli importi delle 
indennità; 

RITENUTO opportuno provvedere alla custodia di tali importi in attesa della definizione delle 
indennità 

 

ORDINA 

alla Snam Rete Gas S.p.A., beneficiaria  dell’azione  ablativa  conseguente  al  decreto ministeriale 
13 dicembre 2016 relativo al comune di Borgo Val di Taro (PR): 

1. di depositare senza indugio, presso la competente Ragioneria Territoriale del Ministero 
dell’economia e delle finanze – Servizio depositi amministrativi, gli importi stabiliti a favore 
delle Ditte indicate nella tabella sottostante, e precisamente, con riferimento ai fogli e mappali 
del catasto comunale: 

 

 
N 

 
Proprietari 

 
Foglio 

 
Mappale

Indennità di 
a sservimento 

a corpo 

Indennità di 
occupazione 

temporanea a corpo 

 
 
 
 
 

1 

DELLAPINA Celeste (19/12/1918) (deceduta) 

Eredi ed Aventi Diritto: 
DELLAPINA Claudio (13/09/1967) 
DELLAPINA Desolina (05/04/1927) 
DELLAPINA Giancarlo (09/04/1959) 
DELLAPINA Irene (23/11/1974) 
DELLAPINA Maria (22/05/1949) 

DELLAPINA Maria (27/02/1921) (deceduta) 

Eredi ed Aventi Diritto: 
DELLAPINA Maria Rita (27/04/1962) 

 
 
 
 
 

108 

 
 
 

 
21 

10 

 
 
 

 
0,00 

0,00 

 
 
 

 
49,40 

327,00 



 
 
 
 
 
 
 
 

3 

DELLAPINA Davide (30/10/1974) 
DELLAPINA Emma Maria (08/01/1959) 
DELLAPINA Manuela (13/02/1972) 
DELLAPINA Patrizia Celesta o Celestina (28/05/1962) 
DELLAPINA Remo Davide Angelo (26/08/1968) 
MASIERO Virginia o Verginia (17/03/1938) 
DELLAPINA Lino (23/09/1939) 
DELLAPINA Luigi (05/11/1929) (deceduto) 

Eredi ed Aventi Diritto: 
DELLAPINA Maria (10/01/1932) 
DELLAPINA Pierino (29/11/1935) 
DELLAPINA Remo (09/08/1944) 
DELLAPINA Renato (03/06/1947) 
DELLAPINA Rita (17/08/1937) 
DELLAPINA Giuseppe (27/04/1927) 

 
 
 
 
 
 
 

108 

 
 
 
 
 
 
 

12 

 
 
 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 
 

131,00 

 
4 

BARDINI Amedeo (11/03/1955) 
BARDINI MARIA (28/06/1960) 
UNICREDIT S.p.A. 
BARDINI Domenico (15/07/1950) 

 
108 

 
13 

37 

 
0,00 

0,00 

 
157,00 

98,00 

 
 
 

5 

DELLAPINA Domenico (12/05/1953) 
DELLAPINA Franco (08/12/1980) 
DELLAPINA Pietro (31/03/1938) 
DELLAPINA Rinaldo (30/07/1950) 
DELLAPINA Simone (18/09/1989) 
DELLAPINA Teresa (14/05/1947) 
MORELLI Anna (13/07/1949) 

 
 
 

108 

 
 
 

43 

 
 
 

0,00 

 
 
 

274,00 

6 COSTELLA Giovanni (15/12/1936) 108 49 0,00 596,00 
 

8 
 

DELLAPINA Gian Franco (28/06/1967) 
 

108 61 

55 
 

0,00 151,00 

26,60 
 

9 DELLAPINA Anna (17/08/1936) 
DELLAPINA Apolonia (05/12/1897) (usufruttuaria) 
DELLAPINA Dino (15/08/1926) 

 
108 

 
8 

 
0,00 

 
21,85 

 DELLAPINA Domenico (12/05/1953) 
DELLAPINA Franco (08/12/1980) 
DELLAPINA Gian Franco (28/06/1967)) 
DELLAPINA Giancarlo (09/04/1959) 
DELLAPINA Giovanni (18/09/1932) 
DELLAPINA Lauro (13/05/1959) 
DELLAPINA Lina (20/12/1941) 
DELLAPINA Luigi: FU PAOLO 

DELLAPINA Maria (22/05/1949) 
DELLAPINA Maria (11/03/1930) 
DELLAPINA Pietro (31/03/1938) 
DELLAPINA Rinaldo (30/07/1950) 
DELLAPINA Rita (05/08/1954) 
DELLAPINA Rosa (20 o 29/05/1939) (deceduta) 

Eredi ed Aventi Diritto: 
DELLAPINA Simone (18/09/1989) 
DELLAPINA Teresa (14/05/1947) 
MORELLI Anna (13/07/1949) 
MORELLI Esterina (12/03/1923) 

    

 
 
 
 
 
 

12 

BRESOLIN Renata (13/09/1951) 
BRESOLIN Silvana (21/01/1960) 
DELLAPINA Catherine (19/12/1955) 
DELLAPINA Danielle (03/12/1958) 
DELLAPINA Giovanni (19/01/1934) 
DELLAPINA Lino (23/09/1939) 
DELLAPINA Luigi (05/11/1929) (deceduto) 

Eredi ed Aventi Diritto: 
DELLAPINA Marie Anne (26/12/1954) 

DELLAPINA Pierino (29/11/1935) 
DELLAPINA Remo (09/08/1944) 
DELLAPINA Renato (03/06/1947) 
DELLAPINA Rita (17/08/1937) 
DELLAPINA Teresa (14/05/1947) 

 
 
 
 
 
 

107 

 
 
 
 
 

 
133 

 
 
 
 
 

 
0,00 

 
 
 
 
 

 
92,00 

 

 
17 

BRUGNOLI Rossella (12/11/1973) 
BRUGNOLI Stefania (01/09/1971) 
MARCHESi Fiorentina (04/10/1936) 
NECCHI Florindo (01/12/1900) 
SALVADOR Giuliana (17/12/1944) 
SCARTABELLI Luigi (07/10/1955) 

 

 
107 

 

 
15 

 

 
0,00 

 

 
74,00 

 
 
 

18 

 
 
 

SCAVI E STRADE snc di Marogna 
(c.f. 00706740347) 
EQUITALIA Servizi di Riscossione SpA 

 
 
 

107 

117 

90 

88 

89 

106 

123 

0,00 

834,40 

0,00 

0,00 

95,20 

1.685,60 

513,00 

1.834,00 

38,95 

42,75 

196,65 

2.765,00 



 
 

21 
 

AL.MA. Srl (c.f. 02257590345) 
INTESA SANPAOLO SpA 
ENERGY GROUP SpA 

 

113 
4 

205 

86 

220,15 

438,20 

60,90 

27,00 

421,00 

38,00 
 

22 
 

PROVINCIA DI PARMA (c.f. 8001530347) 
 

113 
87 

2 

89 

34,65 

0,35 

0,00 

36,25 

0,00 

77,50 
 

27 FERRARI Giovanni, o John (26/10/1948) 
OREZZI Angiolina (06/04/1918) (usufruttuaria) 

 
112 106 

179 

 

29,75 

316,40 

 
34,00 

250,80 
 

30 
 

GASPARINI Giovanni (18/02/1926) 116 450 

178 
0,00 

0,00 
23,75 

80,75 
 
 

34 
 

DORA Luisa (29/06/1926) 
 

111 155 

173 
1.340,50 

1.153,95 
0,00 

0,00 

   172 376,95 0,00 

37 SENTINI Giuseppe (27/01/1942) 
SENTINI Rita (16/05/1945) 111 

 

66 
 

0,00 
 

42,25 

 

 
39 

 

 
ZANRÈ Primo (27/01/1942) 

 

 
111 

95 

117 

310 

92 

2.292,85 

100,45 

3.987,90 

970,20 

3.833,00 

187,00 

5.695,25 

1.506,00 

 
2. di curare immediatamente la pubblicazione della presente ordinanza, per estratto, nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica o nel Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi 
dell’articolo 26, comma 7, del Testo Unico; 

3. di trasmettere la documentazione inerente gli adempimenti di cui ai punti 1 e 2: 

a) ad ogni componente delle Ditte, relativamente alla parte di interesse; 
b) ai terzi che risultino titolari di un diritto sull’immobile; 
c) allo scrivente Ufficio. 

 

                            Il DIRIGENTE 

                                                                                                                   Giorgio Moncalvo 


